- 1 -

A类

昆明市官渡区教育体育局文件

官教体复〔2019〕14 号

昆明市官渡区教育体育局
关于对政协官渡区委员会第九届第三次会议

第 93049号提案的答复

周俞辰、许佳丽代表：

您在政协官渡区第九届委员会第三次会议第 93049 号提案

《关于加强官渡区青少年心理健康教育的建议》已交由我局办

理，现将办理情况答复如下：

官渡区教育体育局十分重视中小学、幼儿园、特殊教育学校

的心理健康教育，并认真贯彻落实《教育部关于印发<中小学心

理健康教育指导纲要（2012年修订）>的通知》文件精神，从课

程指导、个别心理辅导、教师培训、家校合作、区域资源共享等

五个方面，推进全区学校心理健康教育工作。

一、心理健康教育开展工作基本情况

- 2 -

我区从幼儿园-小学-中学一体化模式积极进行心理健康教育

和德育有效整合的探索，通过“以研促教，送教下校”等多种途径，

推动我区心理健康教育的稳步发展。在官渡区教育体育局的领导

下，官渡区教师进修学校积极进行心理健康教育学科建设范式的

探索，于 2010年 3月设立了心理健康教育学科，并有专职的教

研员负责全区的心理健康教育工作，目前全区每次参加心理健康

教育课程培训的教师都突破 100人。

二、工作措施

（一）加强领导，建立协调机制

为增强心理健康教育的有效性，成立了以区教育体育局分管

领导为组长的领导小组，领导小组成员由区教育体育局相关科室

和区教师进修学校领导、心理健康教育教研员组成。

（二）官渡区心理健康教育学科建设

1.骨干培养：抓重点，任务驱动

官渡区心理健康教育教师队伍梯队建设目标清晰，任务明

确，成效显著。狠抓课堂教学，以赛促教。在官渡区教育体育局

的领导下，教师进修学校每学期组织官渡区中小学心理健康教育

课堂教学竞赛，教育体育局魏泽民总督学、官渡区教师进修学校

李碧松校长到课赛现场观摩，并对心理健康课赛的组织及参赛选

手的积极准备表示肯定。心理健康教育课堂教学竞赛及观摩活动

给参与的每位老师带来了心理学教育的新理念、新方向，也是官

渡区教师进修学校对官渡区心理健康教育的进一步推进。为发挥

- 3 -

心理健康教育骨干教师的幅射作用，支持安宁市心理健康教育，

我区还派了荣获一等奖的三个老师参加去安宁市送课，取得了较

大的反响。

2.课程研训：研训一体，育种子（核心）

我区积极探索适合区域发展需求的课程模式，推广前沿的心

理技术。

（1）教师心理维护—— 对于疏导、缓解教师压力、探索自

我、提升教师的抗压能力有着重要的心理指导作用。通过专业心

理培训，使教师学会正确看待压力、应对压力，克服消极情绪，

保持健康快乐、积极向上的心态。

（2）更好地了解学生，通过心理技术让教师学会有效关注

学生、关爱学生，更好的与学生、家长沟通，规避风险。

我区专职教研员参加了两年的清华大学心理健康教育专业

培训，学以致用，把学习到的精髓，结合我区的区情设计了相应

的课程，使“积极语言技术的运用”等课程与国培（清华大学）心

理健康教育项目进行了整合，进行了网络线上线下的指导。结合

清华大学的心理健康教育国培项目，线下培训我区的教师，并送

课程下学校，发挥种子的辐射作用，深受老师们的欢迎。在安全

教育中渗透心理健康，官渡区负责安全的领导、班主任参加培训、

交流，收到很好的效果。

3.送教下校：心理维护，预防为主

通过几年的实践，我区的专职教研员带领团队每学期都把前

- 4 -

沿的心理技术以送教下校的形式传播到学校，系列专题有《积极

语言技术的运用》等二十多个专题，得到学校、老师们的欢迎和

赞誉，同时帮助学校建立预警机制，建立心理档案，对个体学生、

教师的案例进行咨询及督导，促进了学校的心理健康教育工作。

并帮助老师们了解家长的性格类型，从而与家长有效沟通，规避

风险，并且形成教育合力，更好地服务学生。

（三）组织网络教研，构建立体教研模式

为了拓展教研的形式，线上线下学习心理健康教育新技术，

每学期有主题，形成我区心理健康教育立体式教研的模式。老师

们在网络学习、交流,形式更加灵活，激活了教师的思维，教研员

及时指导，调动教师自主学习的积极性。

（四）携手家长共筑家校心理建设联合战舰

为了更好地推进学校心理健康教育的教研工作，有效发挥心

理健康教育活动课的优势，培养学生阳光健康的心理，为扩大家

长对心理健康的理解和重视，让家长走进心理健康研讨中，观摩

优质课，让更多的家长、教师重视心理健康教育，为孩子们打造

一座美丽的心灵花园。

（五）社区心理辅导站探索

由官渡区教育体育局创文明城市督导组联合金马街道办事

处开展主题为关心未成年人心理健康教育，促进官渡创城工作现

场推进会，官渡区教师进修学校心理健康教研员就未成年人心理

健康教育进行了专题培训，指导社区开展心理健康教育。

- 5 -

三、取得的成效

（一）近年来我区心理健康教育在省、市级竞赛成绩显著

省市课赛就是最好的检验，官渡区是各级心理健康教育课赛

中，获奖最多的县区，得到了省内同行的认可，并一直走在我市

前列。此外我区骨干教师参加《云南省心理健康教育教材》（小

学版）的编写，具体负责一至三年级编写工作。

（二）逐步形成我区中小学、幼儿园心理健康教育一体化的

特色

一直以来我们在探索实践小学教师可承担中学心理健康教

育教学，中学教师可驾驭小学的心理健康教学，中小学教师在教

学中取长补短（小学教师形式多样化，中学教师重理论），从各

种省市比赛的检验中，凸显了我区骨干教师的专业功底和课堂教

学的张力，彰显了我区实力。

官渡区心理健康教育教师队伍梯队建设目标清，任务明确，

去年至今培养了两名市级教坛新秀，27名优秀的区级心理健康教

育骨干。

（三）外出学习，宣传官渡

在官渡区教育局、教师进修学校的支持下，2019年我区派出

骨干教师，到上海参加学术交流活动。官渡区代表团的交流分享，

大力宣传了官渡区心理健康教育工作的开展情况及取得的成绩，

得到与会人员的高度赞誉。同时外出培训也为老师的心中打开了

一扇窗，学习到了国内前沿的心理技术和上海示范性学校的推进

- 6 -

方式。

（四）整合资源，支持特殊教育

发展特殊教育是推进教育公平、实现教育现代化的重要内

容，是坚持以人为本理念、弘扬人道主义精神的重要举措。为促

进官渡区中小学心理健康专兼职教师的专业成长，提高培智学校

青年教师心理健康教育水平。官渡区教师进修学校开展了以“整

合心理资源，携手培智学校”为主题的心理健康教育课程研讨活

动，并精选了 12位中小学心理健康专兼职优秀教师对培智学校

青年教师进行一对一的专业帮扶，将给予心理技术方面的支持。

四、存在困难

由于省市教育部门没有具体的心理健康教育课程开设的具

体规定，也由于心理健康教育专职教师的缺乏，给全区心理健康

教育的开展带来了很大的困难，每次参加心理健康教育课程培训

的主体：专兼职占 10% ，热爱心理学占 30%，来疗愈的占 10%，

临时占 50%，人员流动性大，给培训带来较大的挑战。

五、建议

建议省市教育部门能出台心理健康教育课程开设的具体规

定，在心理健康教育专职教师的编制中有相关的政策。

我们将运用复利效应进行心理健康教育，提升学科品质，让

学生受到良好的心理健康教育。

感谢您对我们工作的关心和支持！

- 7 -

（此页无正文）

（联系人：李碧松 联系电话：67196912）

昆明市官渡区教育体育局

2019年 6月 20日

- 8 -

昆明市官渡区教育体育局办公室 2019年 6月 20日印